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STATUT
1
SHOQERISE AKSIONARE
"SENA SOLAR ENERGY OF ALBANIA SH.A."
SHOQERI AKSIONARE ME OFERTE PRIVATE

Sot, mé data30 /O3 /202 | , né Tirang, né cilésing e Aksionerit t& Vetém, shogéria "Koorporata
Elektroenergjetike Shqiptare” sh.a. (akronim KESH sh.a.) shogéri aksionare me kapital 100% shtetéror né
pronési t& Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé, regjistruar si person juridik i s& drejtés shqiptare
me Vendimin Nr.12728 Akt. i datés 3.11,1995 i Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Tiran&, me seli né Bllokun
Vasil Shanto, Rr. Viktor Eftimiu, Tirang, pajisur me NUIS 161817005F me pérfagésues ligjor,
Administratorin z, Besjan KADIU lindur né Tiran& dhe banues né Tirang, shtetas shqiptar, mbajtés i

letérnjoftimit me Nr.035438171 madhor me zotési t& ploté pér t& vepruar,

Bazuar né nenin 24, 26 e vijues t& Kodit Civil t& RSH, nenin 1, 3, 105, 115, 207 e vijues t& Ligjit Nr.9901,
daté 14.04.2008 "Pér tregtarét dhe shoqgérité tregtare" i ndryshuar, nenin 22/c té Ligjit Nr.9723, dat&
03.05.2007 "Pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit”, neni 3 e vijues i Ligjit Nr.131/2015 "Pér Qendrén
Kambétare té Biznesit", né pérputhje por pa u kufizuar né legjislacionin sektorial t& energjise, bie dakord
t& miratojé statutin e shogérisé aksionare "SENA SOLAR ENERGY OF ALBANIA S5H.A.".

) KAPITULLI I
EMRI - EMERTIMI- FORMA - PERSONALITETI JURIDIK -
SELIA - AKTIVITETI - KOHEZGJATIA

NENI1
THEMELIMI, EMRI, EMERTIMI

1.1 Shogéria themelohet sipas Ligjit shgiptar, Nr.9901, daté 14.04.2008 "Pér Tregtarét dhe Shogéritd
tregtare”, i ndryshuar dhe e fiton personalitetin juridik pas regjistrimit t& saj né Regjistrin Tregtar gé
mbahet nga Qendra Kombé&tare e Biznesit né Tirang, Shqipéri.

1.2 Emri i shogérisé aksionare &sht& "SENA SOLAR ENERGY OF ALBANIA", (né vijim refruar si
"Shogéria"), e pasuar né ményré t& pandashme nga shkurtimi "SH.A.", e dla pé&rfagéson gjithashtu
formén e saj ligjore sl dhe organizmin dhe operimin,

1.3 Shogéria lejohet té pérdoré né aktivitetin e pérditsh&m emértimin tregtar, sa vijon: "SENA" SHA.

1.4 Emértimi mund t& regjistrohet né Regjistrin Tregtar t& Qendrés Kombétare té Biznesit né
pérputhje me kriteret e nenit 4 t& Ligjit Nr. 9901, daté 14.04.2008 "Pér Tregtaret dhe Shoqgérité tregtare”,
i ndryshuar, nenet 23, 44/a té Ligjit Nr.9723/2007 "Pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit”, i ndryshuar
dhe neni 1/b t& VKM Nr.537, daté 01.08.2007 "Pér rregullat pér emrat dhe emértimet tregtare”

NENI 2
FORMA

21 Shogéria éshté person juridik shqiptar, krijuar nga aksioneri i vet&m "KESH" sh.a., bazuar né
nenin 3 pika 1 té Ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 "Pér Tregtaret dhe Shogérité tregtare”, i ndryshuar, né
formén ligjore t& shoqérisé Shoqéri Aksionare,
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NENI 3
PERSONALITETI JURIDIK

3.1 Shogéria fiton personalitet juridik me regjistrimin prané Qendrés Kombétare té Biznesit. Bazuar
né nenin 22/c t& Ligjit Nr.9723/2007 "Pér Qendrén Kombétare té& Regjistrimit”, i ndryshuar dhe nenin 29
té Kodit Civil t& RSH, shogéria éshté e afté té fitojé té drejta e marré pérsipér detyrime, si dhe éshté
pérgjegjése kundrejt paléve té treta, pér detyrimet dhe démet qé shkakton gjaté kryerjes sé veprimtarisé
sé saj bazuar né nenin 32 t& Kodit Civli t& RSH.

3.2 Aksionari i shogérisé mbulon t& drejtat dhe detyrimet e shogérisé ndaj té tretéve, deri né shumén
e kontributit t& nénshkruar té& kapitalit t& shogérisé, bazuar né nenin 33 té Kodit Civil dhe nenin 105 t&
Ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 "Pér Tregtaret dhe Shogérité tregtare”, i ndryshuar

NENI 4
SELIA

4.1 Shogéria ka seling né adresén: Blloku Vasil Shanto, Rruga "Viktor Eftimiu”, Nd.26, H.1, Tirang,
Shqipéri si dhe do té ushtrojé veprimtari tregtare né Vau Dejés.

4.2 Me Vendim té& Asamblesé sé& Pérgjithshme té& Aksionaréve , shogéria mund té hapé/mbajé degg,
zyra dhefose té ushtrojé aktivitet tregtar né vende té€ tjera, qoft& brenda apo jashté Republikés sé
Shqipérisé, né pérputhje me aktet rregullatore dhe ato ligjore.

NENI 5
OBJEKTI I AKTIVITETIT

5.1 Objekti i aktivitetit t& Shogérisé éshté pérfshifja né cdo transaksion té ligjshém dhe/ose
angazhimi né aktivitete té& ligishme pér géllime t& t& cilave mund té themelohet njé shogéri aksionare
sipas ligjeve t& Shqipérisé, me ndryshimet e tyre t& heré pas hershme, ku pérfshihet pa kufizim sa mé
poshté:

a) studimi, projektimi, nd&rtimi, operimi dhe administrimi i impiantit fotovoltaik lundrues né ligenin e
HEC Vau Dejé dhe i sistemeve té lidhura me to, pér prodhimin e energjisé nga dielli, riparimi i
tyre si dhe mirémbaijtja dhe mbéshtetja teknike;

b} prodhimi, shitja, tregtimi, studimi, pérgjithésisht t& gjjitha shérbimet mbéshtetése né fushén e
industrisé dhe energjisé;

c) piesémarrja né tendera té té gjitha llojeve né fushén e energjisé qofté shqiptar apo i huaj;

d) aktivitete tregtare né fushén e energjisé;

e) kryerja e cdo aktiviteti tregtar e cdo veprimi né Shqipéri apo jashté saj, qé& ka lidhje t&
drejtpérdrejt apo té térthort®2 me objektin e mésipérm té& Shogérisé ose gé éshté e nevojshme
pér promovimin e biznesit t& Shogérisé dhe pér arritjen e objektivave t& Shogérisé.

5.2 Shogéria mund t& kryejé ¢do aktivitet tietér i cili nuk éshté | ndaluar nga ligji né fugi. Mund té
kryejé ¢do lloj aktiviteti né raport me objektin pér té cilin &shté krijuar.

Shogéria zbaton té€ gjitha ligjet dhe aktet e duhura nénligjore dhe ato rregullatore.

NENI 6
KOHEZGIATIA

Kohézgjatja e shoqérisé &shté e pakufizuar. Shogéria mund t€ prishet né ¢do kohé me Vendim té
Asamblesé sé Pérgjithshme t& Aksicanréve, né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fugi.




KAPITULLI II
KAPITALI - AKSIONET

MNENI 7
KAPITALI THEMELTAR

71 Kapitali themeltar i Shoqérisé éshté 3.500.000 (tre milioné e peségindmijé) leké. Kapitali
themeltar ndahet né 10 (dhjeté) aksione me vleré nominale 350,000 (treqind e pesédhjeté mijé) leké,

7.2 I gjithé kapitali éshté nénshkruar nga aksionari i vetém themelues, shogéria "KESH" sh.a.,
zotéruese e 100 % t& kapitalit dhe do té shlyhet né para.

1. Lloji i kontributit né para

2. Numri i aksioneve 10 me vleré 350,000 leké/njési t& zotéruara né& masén 100% té kapitalit nga
aksionari

3. vlera e kontributit t& nénshkruar dhe derdhur né Bankén e nivelit t& dyté né shumén 3.500.000
(tre milioné e peséqgindmijé)

NENI 8
LLOJET DHE KATEGORITE E AKSIONEVE

8.1 Aksionet jané té zakonshme dhe u japin zotéruesit té tyre tagér pér té ushtruar né Asamblené e
Pérgjithshme t& drejtat e aksionarit pér t& pérfituar pjesé té fitimeve dhe té shpérndarjes s& pasurive té
mbetura pas likuidimit, né raport me pjesén e kapitalit q& aksionet e tyre pérfagésojng, bazuar né nenin
116 té Ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 "Pér Tregtaret dhe Shogérité tregtare”, i ndryshuar

8.2 Cdo aksion i zakonsh&m i jep zotéruesit té drejta vote né raport proporcional me pjesén e
kapitalit q& pérfagéson aksioni, mbéshtetur né parimin njé aksion jep té drejtén e njé vote,

NENI 9
REGJISTRI I AKSIONEVE

9.1 Shoqéria aksionare mban njé regjistér t& posacém, ku regjistrohen té dhénat e zotéruesve té
aksioneve t€ shoqérisé, si: emri e mbiemri | aksionarit, apo emri i regjistruar, nése éshté person juridik,
vlera nominale e aksionit, adresa e banimit apo zyra gendrore e aksionarit dhe data e kryerjes sé
regjistrimit, detaje pér ¢do peng apo barré té vendosur mbi aksionet,

5.2 Administratori éshté pérgjegjés pér mbajtjen e regjistrit té aksioneve té shogérisé e detyrohen té
lejojné aksesin né informacionet e regjistrit ndaj cdo aksionari apo ¢do personi tjetér q& e kérkon.
Informacioni i regjistrit té aksioneve duhet té& publikohet né fagen e shogérisé né internet. Shogéria mund
té lejojé regjistrimin on-line té t& dhénave, q& duhen regjistruar sipas pikés 1 té& kétij neni.

9.3 Cdo aksionari, bazuar né njé kérkesé me shkrim, u vihet né dispozicion ekstrakti i Regjistrit t&
Aksionaréve me vulén e Shogérisé.

9.4 Aksionarét kané té& drejté té verifikojné regjistrimin e tyre né Regjistér dhe, Administratori i
Shogérisé nése i kérkohet me shkrim, do t'u japé aksionaréve informacionin e nevojshém pér kété géllim
brenda 10 (dhjet) ditéve kalendarike nga marrja e kérkesés.




NENI 10
AKSIONET MENYRA E FITIMIT DHE KALIMI I AKSIONEVE

10.1  Aksionet e shogérise aksionare dhe té drejtat, gé rrjedhin prej tyre, mund té fitohen apo kalohen
népérmjet:

a) kontributit né kapitalin e shogérisé, né castin e formimit té shogérisé;
b) shitblerjes;

c) trashégimisé;

d) ¢) dhurimit;

e) c¢do ményre tjetér t& parashikuar me ligj.

10.2  Aksionet e t& drejtat e fituara si mé sipér nuk mund t& ushtrohen ndaj asnjé personi apo ndaj
shogérisé, pérpara se veprimi té jeté regjistruar né regjistrin @ posacém té aksioneve, qé& mban shogéria,
né pérputhje me pikén 1 té nenit 119 té Ligjit 9901.

10.3  Aksionet i japin tagér zotéruesit té tyre pér té ushtruar té drejtat e Aksionerit né Asamblené e
Pérgjithshme té Aksionaréve.

10.4  Aksionet jané té transferueshme né cdo kohé sipas kushteve té& parashikuara né legjislacionin
shqiptar.

NENI 11
ZMADHIMI DHE ZVOGELIMI I KAPITALIT

11.1  Kapitali | regjistruar i shogérisé mund t& zmadhohet me vendim t& Asamblesé sé& Pérgjithshme né
pérputhje me nenin 168 e vijues t& Ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 "Pér Tregtaret dhe Shoqgérité
tregtare”, i ndryshuar duke emetuar aksione rishtazi, kundrejt kontributeve té reja.

11.2  Kur emetohen aksione t& reja, kéto aksione iu ofrohen aksionaréve ekzistues pérpara se t'u
ofrohen aksionaréve té tjeré té rinj, né pajtim me nenin 174 té Ligjit. Aksionet e reja iu ofrohen
aksionaréve slpas numrit t& aksioneve qé& zotérojné pérpara ofertés. Oferta & iu béhet aksionaréve
ekzistues duhet t& pranchet brenda 20 ditésh pas publikimit né QKR.

11.3  Asambleja e pérgjithshme mund t& vendosé g& zmadhimi | kapitalit t& kryhet me emetim té
aksioneve té reja, pér t'u nénshkruar vetém nga aksionarét ekzistues.

Zmadhimi i kufizuar | kapitalit mund t& kryhet vetém me miratimin unanim té t& gjithé aksionaréve.

11.4  Zmadhimi | kapitalit me aktivet e shogérisé. Pas miratimit t& bilancit té vitit paraardhés,
asambleja e pérgjithshme mund té vendosé ta zmadhojé kapitalin e regjistruar, duke kaluar né kapitalin
bazé rezervat e disponueshme dhe fitimet e pashpérndara.

11.5  Kapitali i regjistruar i shogérisé mund t& zvogélohet me vendim t& asamblesé sé pérgjithshme, né
pérputhje me pércaktimet e pikés 1 t& nenit 145 té ligjit 9901.

11.6  Nése zvogélimi ndryshon té€ drejtat e njé kategorie t& caktuar aksionesh, vlefshméria e tij
kusht&zohet nga pélgimi i aksionaréve pérkatés, i cili duhet t& pérmbushé kérkesat formale té pikés 3 té
nenit 149 té kétij ligji.

11.7  Zvogélimi i kapitalit realizohet népérmjet zvogélimit t& vlerés nominale t& aksioneve dhe anulim
aksionesh.

11.8  Kapitali i regjistruar mund té& zvogélohet nén vlerat minimale, t& parashikuara né ligj, vetém né
rastin kur zvogélimi shogérohet me njé& zmadhim té njékohshém té kapitalit,



KAPITULLI III
ORGANET VENDIMARRESE, KONTROLLI
DHE
ADMINISTRIMI I SHOQERISE

NENI12
ORGANET E SHOQERISE
12.1  Organet e shogérisé jané:

1. Asambleja e pérgjithshme;
2. Késhilli i Administrimit (sistemi me njg nivel)
3. Administratori/administratorét

NENI 13
ASAMBLEJA E PERGIITHSHME

13.1  Asambleja e pérgjithshme merr vendime pér cEshtjet e méposhtme t& shogérisé:

a) pércaktimin e politikave tregtare;
b) ndryshime té statutit;

c) emérimin e shkarkimin e anétaréve t& Késhillit t& Administrimit

d) emérimin e shkarkimin e likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél té autorizuar;

e) miratimin e skemés sé& shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat “c” e “d” té
késaj pike;

f) miratimin e pasqgyrave financiare vijetore dhe t& raporteve té& ecurisé sé veprimtarisé;

a) shpérndarjen e fitimeve vjetore;

h) zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit té regjistruar;

i} piesétimin e aksioneve dhe anulimin e tyre;

1) ndryshime né té drejtat, gé lidhen me aksione té llojeve e kategorive t& vecanta;

k) pérfagésimin e shoqérisé né gjykimet ndaj organeve té administrimit;

1) riorganizimin dhe prishjen e shogérisé;

m) miratimin e rregullave procedurale té mbledhjeve t& saj;

nj geshtje té tjera té parashikuara shprehimisht nga ligji apo statuti.

13.2  Asambleja e pérgjithshme merr vendime pas shgyrtimit t& dokumenteve pérkatése, sé& bashku
me raportin e késhillit t& administrimit dhe raportin e ekspertit kontabél t& autorizuar.

13.3  Nése shoqéria zotérohet nga njé aksionar, t& drejtat dhe detyrimet e asamblesé s& pérgjithshme
ushtrohen nga aksionari | vetém. Té gjitha vendimet e marra nga aksionari i vetém regjistrohen né njé
regjistér té vendimeve, t& dhénat e té cilit nuk mund té ndryshohen ose té fshihen. 13.4 Duhen
regjistruar né vecanti, por pa u kufizuar né to, vendimet e méposhtme:

a) miratimi i pasqyrave financiare vietore dhe té raporteve té ecurisé sé veprimtarisé;
b) shpérndarja e fitimeve vietore dhe mbulimi | humbjeve;

c) zmadhimi ose zvogélimi | kapitalit;

a) vendimet pér investime;

d) riorganizimi dhe prishja e shogérisé,

13.4 Vendimet e paregjistruara né regjistrimin e vendimeve jané absolutisht t& pavlefshme. Shoqgéria
nuk mund t'i kundrejtojé pavlefshméring té tretit, gé ka fituar t& drejta né mirébesim, pérveg rastit kur
shoqgéria provon se i treti ka pasur dijeni pér pavlefshméring apo né bazé t& rrethanave té garta nuk
mund t& mos kishte pasur dijeni pér té.




NENI 14
THIRRJA, MBLEDHJET E ASAMBLESE SE PERGIITHSHME DHE KUORUMI

14.1 Asambleja e Pérgjithshme thirret nga Administratorét dhe nga anétarét e Késhillit té
Administrimit, apo nga aksionarét e pércaktuar sipas nenit 139 té té Ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 "Pér
Tregtaret dhe Shoqérité tregtare”, i ndryshuar

14,2  Asambleja e Pérgjithshme merr vendime té vlefshme wvetém me arritjen e kuorumit te
parashikuar nga neni 144 i Ligjit.

14.3  Administratori ose anétari | Késhillit t& Administrimit pavarésisht se nuk éshté aksionar, ka t&
drejtén e pjesémarrjes si edhe t& marré fjalén né ¢do mbledhje t& Asamblesé s& Pérgjithshme dhe né
mbledhjet e vecanta t& aksionaréve, zotérues té aksioneve té klasave té ndryshme.

14.4  Né rastin e céshtjeve, qé vendosen me shumicé té zakonshme, asambleja e pérgjithshme mund
t& marré vendime té vlefshme, vetém nése jané té& pranish&m ose té pérfagésuar aksionarét, qé zotérojné
mé shumé se 30 pér gind té aksioneve, me té drejté vote.

14.5  Kur asambleja duhet t& vendosé pér ¢éshtje, té cilat kérkojné shumicé t& kualifikuar, sipas nenit
145 té Ligjit 9901, asambleja e pérgjithshme mund té marré vendime té vlefshme, vetém nése
aksionarét, gé zotérojné mé shumé se gjysmén e numrit total té& aksioneve me té drejté vote, apo
pérfagésuesit e tyre, marrin pjesé né votim personalisht ose votojné me shkresé apo me mjete
elektronike, sipas parashikimeve té& nenit 142 t& k&tij ligji.

14.6  Nése asambleja e pérgjithshme nuk mund t& mblidhet pér shkak t& mungesés sé& kuorumit té
pérmendur né pikén 4 t& kétij neni, asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30 dité, me té njéjtin rend
dite.
14.7  Si rregull votimi realizohet i hapur me pérjashtim t& rasteve kur zgjidhen anétarét e Késhillit t&
Administrimit.
MNENI 15
MARRJA E VENDIMEVE

15.1 Asambleja e pérgjithshme vendos me tri t& katértat e votave te zoteruesve te kapitalit, té
aksionaréve pjesémarrés, pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit t& regjistruar,
shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shogérisé,

15.2  Asambleja e pérgjithshme vendos me shumicén e votave té aksionaréve pjesémarrés, pér ¢éshtje
te tjera té parashikuara né nenin 14 t& kétij statuti,

) NENI 16
KESHILLI ADMINISTRIMIT

16.1  Késhilli i Administrimit t& shogérisé sé kontrolluar pérb&het nga jo mé pak se 3 anétaré té cilét
emérohen dhe shkarkohen me wvendim té Asamblesé sé Pérgjithshme me shumicén e thjeshté té
aksionaréve bazuar né parashikimet e Ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 "Pé&r Tregtaret dhe Shoqérité
tregtare", i ndryshuar, pér njé periudhé tre vjegare dhe me té drejté rizgjedhjeje.

16.2  Anétarét e paré t& Késhillit t& Administrimit emérohen nga Asambleja me vendim té& posacém.

16.3  Kryetarl i Keshillit té Administrimit kryeson mbledhjet dhe drejton punimet e mbledhjeve
nénshkruan korrespondencén né emér té& Késhillit, njofton Keshillin mbi ecuring e ¢éshtjeve t& Shogérisé.
MNe mungesé té Kryetarit, kompetencat e tij kryhen nga Zv.Kryetari,

16.4  Anétarét e Késhillit te Administrimit pérfitojne pagé bazé dhe shperblime pér pjesémarrjen né
Keéshill.

16.5  Anétar i Késhillit t&8 Administrimit mund t& zgjidhet cdo person sic parashikohet né nenin 156/1
té Ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 "Pér Tregtaret dhe Shoqgérité tregtare”, i ndryshuar dhe gé& nuk preket




nga kufizimet e parashikuara né nenin 156/2 t& Ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008 "Pér Tregtaret dhe
Shoqérité tregtare”, i ndryshuar

NENI 17
KOMPETENCAT E KESHILLIT TE ADMINISTRIMIT DHE KOMITETEVE TE TIJ

17.1  Keshilli i Administrimit ka kompetencé:

a) té japé direktiva pé&r Administratorin per zbatimin e politikave tregtare te shogérisé;

b) té kontrollojé e t& mbikéqyré zbatimin e politikave tregtare t& shogérisé nga Administratori;

c) té pérgatise, me kérkesé té Asamblesé sé& Pérgjithshme, marrjen e masave, gé jang& né
kompetencé té késaj té fundit, t'i rekomandojé asaj vendime te nevojshme pér t'u marré, si dhe
té zbatojé vendimet e Asamblesé;

d) té& therrasé mbledhjen e Asamblesé sé& Pergjithshme, sa heré vlerésohet e nevojshme pér
interesat e shogérisé;

e) & kujdeset qé shogéria té respektojé ligjin dhe standardet e kontabilitetit:

f) té shqgyrtojé e té kontrolloje librat kontabél, dokumentat dhe aktivet e shogérisé;

g) té sigurojé se pasqyrat financiare vietore, raportet e ecurisé sé veprimtarisé, si dhe detyrimet e
tjera t& raportimit e publikimit, t& detyrueshme né bazé t& ligjit apo statutit, t& kryhen me saktési
nga Administratori. Kéto dokumente duhet t& miratohen e t& nénshkruhen nga t& gjithé e
anétarét e Késhillit t& Administrimit pér t'iu paragitur Asamblesé s& Pérgjithshme, s& bashku me
njé raport t& Késhillit t& Administrimit pér miratim dhe nj& pérshkrim pé&r mbikqyrjen e
menaxhimit gjaté té gjithé vitit financiar:

h) té sigurojé se auditimi i librave dhe i regjistrimeve kontabél t& kryhet té paktén njé heré né vit
nga njé ekspert kontabél i autorizuar. i pavarur i raporti | auditimit. Drejtuar Asamblesé sé
Pérgjithshme t'u vihet né dispozicion té gjithé anétaréve t& Késhillit e Administratorit. Raporti i
Keshillit te Administrimit. permendur ne shkronjen "e" te kesaj pike, duhet té pérmbajé edhe
mendimin pér raportin e auditimit:

i) t& emérojé dhe t& shkarkoj& Administratorin/ét si dhe t& ndajé apo pércaktojé kompetencat
ndérmjet tyre:

i) té percaktojé shpérblimin e Administratorit:

k) té& miratojé marrjen pérsipér té detyrimeve me vieré mé té larté se 5% pérgind t& aseteve té
shogérisé, qé rezulton né pasqyrat e fundit financiare, t& certifikuara, népérmjet nénshkrimit té
huave apo emetimit t& obligacioneve apo instrumenteve té tjera t& borxhit:

[} t& vendosé krijimin e bashk&punimeve tregtare afatgjata dhe propozimin e politikave, pér
themelimin e shogérive tregtare ose té grupeve té reja;

m) té miratojé ndryshimet nga plani | miratuar pér furnizimin me mallra, shérbime apo shpenzime té
tiera;

n) té kryejé veprimet e tjera, t& percaktuara ne ligj dhe ne statut.

16.2  Keshilli i Administrimit ushtron veprimtari sipas pércaktimeve né kété Statut dhe né& zbamtim té
parashikimeve t& nenit 163 te ligjit nr. 9901/2008 "Per tregtaret dhe shoqerite tregtare”, i ndryshuar.

NENI 18
MBLEDHJIET E KESHILLIT TE ADMINISTRIMIT

18.1  Mbledhjet e Késhillit t& Administrimit do t& mbahen t& paktén dy heré né vit sipas nevojave té
aktivitetit tregtar té Shoqérisé,
18.2  Vendimet e Késhillit t& Administrimit merren me kuorumin e pércaktuar né nenin 162 té Ligjit.

Anétarét e Késhillit t&8 Administrimit mund t& marrin pjesé né mbledhje népérmjet mjeteve elektronike té
komunikimit pérfshiré komunikimin video dhe audio konferencé.




18.3 N& ras se nuk emérohet nga Asambleja e Pérgjithshme, anétarét e Késhillit t& Administrimit
emérajné njérin prej tyre si Kryetar t& mbledhjes, i cili mund té shkarkohet né& ¢do kohé& nga kjo detyrg,
Administratori nuk mund té emérohet si Kryetar i Késhillit t8 Administrimit. Kryetari do t& drejtojé cdo
takim t& Késhillit t& Administrimit n& t& cilin ai &shté i pranish&m. Né rast se Kryetari nuk déshiron té
drejtojé mbledhjen apo nuk éshté i pranishém brenda pesé minutave nga orari i caktuar pér mbledhjen,
anétarét e Késhillit té Administrimit mund té emérojné njérin prej tyre si Kryetar té mbledhjes.

18.4  Késhilli i Administrimit thirret né cdo kohé& nga Kryetari i tij ose me kérkesén e té paktén dy
anétaréve té tij. Anétaret njoftohen t& paktén 5 (pesé) dite pune pérpara mbledhjes me ané té njé letre
té& dérguar me posté ose e-mail te regjistruar né shogéri.

18.5 Mbledhja e Késhillit t& Administrimit konsiderohet e viefshme né rast se marrin pjesé mé shumé
se gjysma e anetaréve t& tij (kuorumi). Vendimet e mbledhjes s& Késhillit merren me shumicén e
anétaréve t& pranishém. Kur ka barazim votash, vota e kryetarit &shté pércaktuese,

18,6  Cdo diskutim dhe vendim i Ké&shillit t&8 Administrimit regjistrohet né njé procesverbal, i cili
nénshkruhet nga Kryetari dhe sekretari. Procesverbali duhet t& pasqyrojé vendin dhe datén e mbledhjes,
piesémarrésit, rendin e dités, njé pérshkrim té diskutimeve dhe vendimet e marra. Parregullsité pér
mbaijtjen e procesverbalit nuk sjellin si pasojé paviefshméring e vendimeve t& marra. Secili anétar ka té
drejté t& marré nje kopje te njehsuar te procesverbalit.

18.7  Késhilli i Administrimit asistohet nga Sekretari | Késhillit, i cili zgjidhet nga veté Késhilli.

NENI 19
ADMINISTRATORI

19.1  Késhilli i Administrimit em&ron njé person fizik si administrator t& shogérisé pér njé afat 3 vjecar
me té& drejté riemérimi. Administrator mund t& zgjidhet ¢do individ g& ka mbaruar arsimin e larté dhe g
nuk preket nga kufizimet e parashikuara né nenin 13, 158/2 dhe 207 t& Ligjit Nr, 9901, daté 14.04.2008,
"Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare”.

19,2  Administratori nuk mund té jeté njékohésisht edhe né tjetér shogéri né rolin e administratorit,
Paga e tij caktohet me vendim té zakonsh&m té Késhillit t& Administrimit pas miratimit nga Asambleja e
Pérgjithshme.

19.3  Administratori ka te drejté dhe detyrohet té:

a) kryejé té gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t& shogérisé, duke zbatuar
politikén tregtare, t& vendosur nga Asambleja e Aksionaréve;

b) pérfagésoj shogéringé tregtare né marrédhénie me té treté;

c) kujdeset pér mbaijtjen e sakté e t& rregullt t& dokumentave dhe té librave kontabél té
shoqérisé;

d) pérgatit dhe nénshkruan bilancin vietor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé sé

veprimtarisgé, dhe s& bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, paraget kéto
dokumente pérpara asamblesé pér miratim

e) kryen regjistrimet dhe dérgon té& dhénat e detyrueshme té shoqérisé, sic parashikohet né
ligjin pér Qendrén Kombétare té Regjistrimit.

f) krijon njé sistem monitorimi e njoftimi te hersh&m pér rrethanat. qé kercénojné ekzistencén e
shogérisé:

a) raporton pérpara Késhillit t& Administrimit pér zbatimin e politikave tregtare dhe me
realizimin e veprimeve me réndési t& vecantg. pér veprimtarine e shogérisé;

h) kryen detyrat pércaktuar né ligj e statut

19.4  Administratori ka té& drejté & brenda kompetencave t& tij, t'u japé delegojé njé ose disa
punonjésve té shogérisé, té drejtén pér té kryer veprime t& vecanta apo kategori veprimesh, me té
drejtén e néndelegimit.




19.5  Administratori ka detyrimet pércaktuar né Statut si dhe nenin 13 e vijues té Ligjit Nr. Nr. 9901,
daté 14.04.2008, "Pér Tregtarét dhe Shogérité Tregtare”, | ndryshuar.

NENI 20
AUDITIMI I SHOQERISE

20.1  Asambleja e Aksioneréve eméron cdo vit eksperté kontabél t& autorizuar pér kontrollin e llogarive
té& shogérisé. Ekspertét kané pér detyré té kontrollojné té gjithé dokumentacionin kontabél té
veprimtarisé tregtare t& shoqgérisé, Né pérfundim t& kontrollit, eksperti pérgatit raportin me shkrim si pér
rezultatin e bilancit vietor si dhe até pér kontrollet periodike t& ushtruara., Raporti me shkrim i ekspertit
paraqitet pérpara Asamblesé sé pérgjithshme pér shqyrtim e miratim.

20.2  Ekspertét e paré kontab&l té autorizuar, emérohen me vendim té posacém nga Aksionari
Themelues.

KAPITULLI IV
VITI FINANCIAR - FITIMET DHE REZERVAT LIGIORE

NENI 21
VITI FINANCIAR

21.1 Vit financiar fillon mé 1 Janar dhe mbaron mé 31 Dhjetor té atij viti. N& ményré pérjashtimore,
viti | paré financiar fillon né datén e regjistrimit t& Shogérisé né Regjistrin Tregtar dhe pérfundon mé 31
Dhjetor t& atij viti.
NENI 22
FITIMI DHE REZERVAT LIGJORE

22.1  Pas miratimit t& llogarive vijetore dhe evidentimit t& ekzistencés sé fitimeve, Asambleja e
Pérgjithshme e aksionaréve pércakton pjesén gé u takon Aksionaréve né formén e dividentéve mbi
fitimin. Fitimi, g& do t& ndahet ndérmjet aksionaréve né& pérpjestim me pjesét e kapitalit, pérb&het nga
fitimi i vitit financiar té cilit i jané zbritur shumat e |&na ménjané pér fondin rezervé té domosdoshém (5
pér gind e fitimit t& ¢do viti deri sa ky fond t& arrijé vlerén e 1/10 e kapitalit themeltar) dhe nga ana tjetér
té jené zbritur ose shtuar respektivisht humbjet apo fitimet e mbartura nga viti | méparshém,

KAPITULLIV
PRISHJA- RIORGANIZIMI-LIKUJDIMI

NENI23
PRISHJA E SHOQERISE

Shoqéria prishet:

a) me vendim té& asamblesé sé Pérgjithshme té aksionaréve;

b} me hapjen e progedurave té falimentit apo né rast t& pamjaftueshmérisé sé pasurive pér té
mbuluar shpenzimet e progedurés sé falimentit;

c) né rast se objekti béhet i parealizueshém pér shkage qé e b&jné t& pamundur vazhdimin e
veprimtarisé tregtare

d) ne rastet e tjera té parashikuara né ligj.

NENI 24
LIKUIDIMI

24.1  Shogéria hyn né progesin e likujdimit g& né momentin e prishjes s& saj. Pér kryerjen e kétij
procesi Asambleja e Aksionareve eméron njé ose disa likuidues, t& cilét | paragesin asaj raportin mbi




gjendjen e aktivit dhe pasivit t& saj, mbi ndjekjen e operacioneve té likuidimit dhe mbi afatin e
nevojshém té pérfundimit té tyre.

24.2  Shoqéria vazhdon si person juridik deri né pérfundim té& procesit té likuidimit dhe né kété rast
emértimit t& shogérisé | shtohet shénimi "Shogéri né likuidim e sipér”,

243 Né pérfundim t& procesit t& likuidimit Asambleja e Aksionaréve vendos mbi bilancin pérfundimtar
financiar, mbi aktin e rregullshmérisé sé punés sé likuiduesit dhe mbi mbylljen e procesit té likuidimit.

NENI 25 ;
RIORGANIZIMI I SHOQERISE

25. Shogéria mund t& ndahet, bashkohet apo pérthithet nga njé shoqgéri tietér vetém me miratim nga
Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve,

NENI26
LIGII I ZBATUESHEM

26.1  Shogéria e ushtron aktivitetin e saj né pérputhje t& ploté me kété statut dhe me dispozitat e
ligjeve shqiptare.

26.2  Ligji Nr.9901 daté 14.04.2008 "Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”, i ndryshuar, do té zbatohet
pér ato céshtje té cilat nuk mbulohen apo nuk parashikohen né kété statut

26.3  Cdo mosmarréveshje gé mund t& lindé né lidhje me zbatimin dhe interpretimin e kétij statuti do ti
drejtohet pér zgjidhje gjykatés sé rrethit gjyqésor ku shogéria ka seling e saj

NENI 27
DISPOZITA PERFUNDIMTARE

27.1 Ky Statut hartohet dhe nénshkruhet né gjuhén shgipe dhe hyn né fugi né momentin e miratimit
nga Asambleja e Pérgjithshme e Shogérisé,

27.2 Ky statut mund t& ndryshohet, t& rishikohet ose té zévend&sohet me njé statut t& ri me vendim
té Asamblesé sé Pérgjithshme té Aksionaréve

?{5 statut hartﬂr'ﬁt né 3 kopje dhe nénshkruhet rregullisht nga Aksionari i Vetém, sot mé daté
i 3 20 2] ; Né Tirané

AKSIONARI THEMELUES
KOORPORATA ELEKTROENERGIETIKE SHQIPTARE SH.A.

ADMINISTRATORI
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